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PRESENTATION GENERALE

Les modalités de mise en ceuvre de la cote de rendement au
collégial (CRC) révisée ont fait en sorte que celle-ci a été
utilisée, pour la premiere fois, lors de la gestion des admissions
universitaires du trimestre d’automne 2018. Les données
factuelles présentées dans ce document, produites a partir du
systeme des statistiques d’admission du BCl, permettent de
documenter sommairement l'effet de la CRC révisée sur
I'admission universitaire des trimestres d’automne 2018, 2019
et 2020.

Pour obtenir des précisions sur les modifications qui ont été
apportées a la CRC, le lecteur est invité a consulter les
documents d’information disponibles sur le site du BCI.

Par ailleurs, il est important de noter que, comme chaque
trimestre d’automne, les décisions d’admission des
établissements universitaires se basent sur les CRC moyennes
calculées en février. Les résultats des cours collégiaux du
trimestre d’hiver précédant I'admission au trimestre

1 http://www.bci-qc.ca/etudiants/cote-r/. Pour un survol des éléments de
contexte qui ont conduit a la CRC révisée, on peut consulter les pages 5
a 8 du document suivant : BCl, La CRC révisée et I'admission universitaire
des sortants des colléeges du Québec: trimestres d’automne 2018
et 2019, 20 avril 2020. Pour des explications complétes et détaillées sur
la CRC révisée, on peut aussi consulter le rapport du CGBEC de
septembre 2014, en particulier son annexe G produite par Richard Guay
et Martin Riopel intitulée L’équité de la mesure du rendement des
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d’automne ne sont donc pas inclus dans ce calcul. Par
conséquent, la suspension du calcul de la CRC au trimestre
d’hiver 2020, en raison de la pandémie de la COVID-19, n’a pas
d’incidence sur les données présentées ici.

QUELQUES FAITS SAILLANTS

= Les sortants des colleges du Québec représentent un peu
plus du tiers (36 %) des nouvelles personnes inscrites au
premier cycle a 'automne 2020%. Comme on peut le voir au
tableau 1, 96,5 % des sortants des colléges sont admis a
I"'université. Il s’agit du taux le plus élevé si on le compare a
celui des non-sortants des colléeges ayant un DEC (86,5 %),
de I'’ensemble des candidats au 1°" cycle (78,7 %) ou de ceux
des trois cycles d’études universitaires (72,9 %).

= Tous établissements confondus, la CRC moyenne des
sortants des colleges admis a l'université au trimestre
d’automne 2020 est de 29,088. Cette CRC moyenne varie
globalement entre 25 et 32 selon les établissements. Les
variations des taux d’admission et des CRC moyennes selon

étudiants du collégial en vue de leur admission dans les programmes
universitaires contingentés : examen théorique et empirique, Mars 2014.

2 Pour des précisions concernant les types de candidats collégiens
(sortants et non sortants), on peut se référer aux pages 8 et 9 du
document : BCl, La CRC révisée et I'admission universitaire des sortants
des colleges du Québec: trimestres d’automne 2018 et 2019,
20 avril 2020.
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les établissements peuvent notamment s’expliquer la
présence de programmes ayant des capacités d’accueil
limité (tableau 2).

Apres avoir connu une hausse de 1,371 point entre les
trimestres d’automne 2017 et 2018, la CRC moyenne des
sortants des colleges admis a l'université, peu importe
I’établissement ou la discipline, est restée plutét stable les
deux trimestres d’automne suivants (tableau 3).

Les données présentées dans le graphique 1 permettent de
voir I’évolution des CRC moyennes sur une période de
10 ans. Comme on peut le constater, a I'exception du
trimestre d’admission d’automne 2018, soit le premier a
accueillir des étudiants bénéficiant du calcul révisé, les CRC
moyennes varient peu dans le temps.

Ce constat de stabilité s’applique pour les deux types de
candidats collégiens. Toutefois, dans le cas des « non-
sortants des colléges ayant un DEC », la hausse de leur CRC
moyenne entre les trimestres d’automne 2017 et 2018 fut
deux fois moins importante que celles des sortants des
colleges. Dans les faits, les non-sortants des colleges ont
souvent un parcours d’études moins linéaire que les sortants
des colléges et peuvent avoir été admis a I'université sur une
base différente du DEC, comme I’expérience ou les études
universitaires. De plus, contrairement aux sortants,
I'orientation scolaire et professionnelle des non-sortants des
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colléges est plus sujette a des tatonnements de parcours. En
somme, leur CRC peut avoir été prise en compte
partiellement, ou ignorée, dans la prise de décision
d’admission par l'université.

Le mouvement ascendant des CRC entre les trimestres
d’automne 2017 et 2018 n’est pas uniforme selon les
établissements universitaires. Le nombre plus important
dans certains établissements de programmes ayant des
capacités d’accueil limitées n’est certes pas étranger a ce
constat. Toutefois, on observe relativement peu de
différences entre les établissements en ce qui concerne
I'écart des CRC moyennes entre les trimestres
d’automne 2018, 2019 et 2020 (tableau 4).

En examinant les domaines d’études ainsi que quelques
disciplines universitaires, on remarque également des
variations en regard de la hausse des CRC moyennes entre
les automnes 2017 et 2018. Encore une fois, le caractére plus
ou moins sélectif des programmes universitaires,
notamment, explique ces différences. Aux trimestres
d’automne subséquents a 2018, on constate peu d’écart
entre les CRC moyennes. (tableaux 5 et 6).

Les trois quarts des sortants de colleges admis a l'université
a l'automne 2020 proviennent d'un programme
préuniversitaire. La moyenne de leur CRC (29,699) est
environ trois points supérieurs a celle des candidats issus de
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la formation technique collégiale (26,463). Ces données
varient également selon la famille de programme au collége

(tableau 7).

= Parmila formation préuniversitaire offerte au collégial, deux
programmes comptent a eux seuls pour 83 % des sortants
des colleges admis a l'université a 'automne 2020 : sciences
humaines (300A0) et sciences de la nature (200BO0)

(graphique 2).

= Entre les automnes 2017 et 2018, la CRC des étudiants en
provenance des programmes préuniversitaires a connu une
hausse moyenne (1,527 point) plus importante que celle des
étudiants issus de la formation technique collégiale
(0,832 point). De plus, comme I'avait démontré le rapport du
CGBEC de septembre 2014, les biais a corriger avec la
formule précédente de la CRC étaient plus présents dans les
programmes de type « sciences de la nature ». Il n’est donc
pas étonnant de constater ici que les écarts plus importants
entre la CRC moyenne de l'automne 2017 et celle
I’automne 2018 sont dans ces domaines. A titre d’exemple,
pour les programmes collégiaux associés au domaine des

« sciences », cet écart est 1,948 point (tableau 7).

= En comparant la situation de I'automne 2020 avec celle de
I'automne 2019 ou de I'automne 2018, on constate une
stabilisation des CRC moyennes. Selon les domaines
d’études au college, les CRC moyennes des candidats admis
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a l'université aux trimestres d’automnes 2020 ou 2019
bougent ainsi trés peu par rapport a celles de
I’'automne 2018 (tableau 7).

Les huit programmes indiqués dans le tableau 8 et le
graphique 3 comptent pour 97 % des sortants des colleges
admis a l'université en provenance d’un programme
préuniversitaire. On y constate que la hausse de la CRC
moyenne entre les automnes 2017 et 2018 est
particulierement marquée dans le programme de sciences,
lettres et arts (700A0), le programme de sciences de la
nature, cheminement du Bl (200Z0) et celui de sciences
humaines, cheminement du Bl (300Z0).

Encore une fois, ce constat est en cohérence avec ce qui
avait été démontré dans le rapport du CGBEC de
septembre 2014, puisque les biais les plus importants a
corriger avec la formule précédente concernaient les
étudiants de ces trois programmes qui, rappelons-le,
regroupent une population homogene forte. Ces trois
programmes ont toutefois un poids relatif limité (2 %) dans
I'ensemble des candidats admis en provenance d’une
formation préuniversitaire. Outre les étudiants de ces trois
programmes, ceux en provenance de sciences de la
nature (200B0) connaissent aussi une augmentation notable
de leur CRC moyenne entre les automnes 2017 et 2018
(1,952 point).
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= Aprés la hausse observée entre les trimestres

d’automne 2017 et 2018, la situation se stabilise aux
trimestres suivants dans pratiquement tous les programmes
présentés au graphique 3. Les CRC moyennes qui
connaissent le moins de variations se retrouvent d’ailleurs
dans les deux programmes qui accueillent le plus grand
nombre de collégiens: sciences humaines (300A0) et
sciences de la nature (200B0).

La gestion des admissions de I'automne 2018 a présenté un
caractere atypique en raison de la clause « grand-pére », qui
a été mise en place afin d’assurer une transition
harmonieuse entre la méthode de calcul précédente et celle
maintenant en vigueur. Cette modalité, qui retient la CRC
par cours la plus avantageuse, entre I'ancienne et la révisée,
pour les trimestres de Il'automne 2014 a ['été 2017
inclusivement, a eu pour effet d’augmenter le nombre de
candidats ayant une CRC moyenne élevée. Etant donné que
la majorité des étudiants n’obtiennent pas leur DEC
préuniversitaire dans le délai prévu (deux ans), les effets de
la « grand-pére » se sont fait sentir également dans le cadre
de la gestion des admissions universitaire de
I'automne 20109.

L'impact de la clause «grand-pere»  devrait
progressivement, au fil du temps, s’atténuer. Toutefois, les
données de l'automne 2020, qui indiquent plutét une
stabilisation des CRC, tendent a montrer que cette clause
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pourrait avoir eu sur le mouvement ascendant des CRC un
effet moindre que celui anticipé.

Les biais générés par l'utilisation de la CRC précédente ont
eu un impact variable, positif ou négatif, selon les individus.
Le calcul révisé est venu corriger ces iniquités dont |'effet
s’est manifesté, entre les trimestres d’automne 2017
et 2018, par une hausse de la CRC, qui est en fait
représentative du rendement réel de I'étudiant. Il est par
conséquent normal qu’une mise a niveau du mode de calcul
de la CRC, pour corriger des iniquités, affecte de fagon
différente les étudiants. Avec la CRC révisée, tous les
dossiers d’admission universitaire en provenance des
établissements collégiaux du Québec sont désormais traités
avec une équité jusque-la inégalée.
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Nombre de candidats, d'admis et de nouvelle inscriptions dans les établissements universitaires du Québec, selon certains types de candidats, automne 2020

% admis / % inscrits / CRC moy. CRC moy. CRC moy.

Type de candidats Nb cand. Nb admis Nb inscrits candidats admis  Candidats Admis Inscrits
Sortants des colléges 30752 29677 26 644 96,50% 89,78% 28,938 29,088 28,344
Non sortants des colléeges ayant un DEC 35479 30690 22 998 86,50% 74,94% 27,285 27,052 26,742
Ensemble des candidats collégiens au 1er cycle1 66 231 60 367 49 642 91,15% 82,23% 28,228 28,237 27,598
Ensemble des candidats au 1er cycle 156 222 122 934 73 990 78,69 % 60,19% = -—— e e
Ensemble des candidats aux 3 cycles 224 767 163 791 100 510 72,87 % 61,36% @ - e e

Source : BCl, Statistiques d'admission, Cube candidats collégiens et Cube ensemble des candidats

1. A ne pas confondre avec les bases d'admissibilité utilisées par les établissements universitaires.
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Tableau 2

Nombre de candidats, d'admis et de nouvelles inscriptions, sortants des colléeges ayant déposé une demande d'admission au ler cycle
dans un établissement universitaire du Québec, trimestre d'automne 2020

Etablissement universitaire

975 - Université Laval

976 - Montréal +
976000 - Université de Montréal
976001 - HEC Montréal
976002 - Polytechnique Montréal

977 - Université de Sherbrooke

978 - U du Québec +
978001 - Université du Québec a Montréal
978002 - Université du Québec a Trois-Rivieres
978003 - Université du Québec a Chicoutimi
978004 - Université du Québec a Rimouski
978005 - Université du Québec en Outaouais

978006 - Université du Québec en Abitibi-Témisc.

978010 - Ecole de technologie supérieure
978011 - Université TELUQ

979 - Université McGill

980 - Université Concordia

981 - Université Bishop's

Total*

Source : BCI, Statistiques d'admission, Cube candidats collégiens

Nb cand.
7 422
10727
8700
1358
1414
5425
11 362
4768
2307
947
1014
1158
504
1307
173
5583
5796
482
30 752

Nb admis
6883
9614
7762
1128
1347
4624

10775
4436
2200

865
923
1057
439
1288
159
4257
5533
476

29 677

Nb inscrits
4471
5980
4533

716
733
2 609
7526
2733
1472
576
642
698
325
991
105
2727
3160
251
26 644

% admis /

candidats
92,74%
89,62%
89,22%
83,06%
95,26%
85,24%
94,83%
93,04%
95,36%
91,34%
91,03%
91,28%
87,10%
98,55%
91,91%
76,25%
95,46%
98,76%
96,50%

% inscrits /
admis
64,96%
62,20%
58,40%
63,48%
54,42%
56,42%
69,85%
61,61%
66,91%
66,59%
69,56%
66,04%
74,03%
76,94%
66,04%
64,06%
57,11%
52,73%
89,78%

CRC moy.
candidats
29,413
29,560
29,566
28,086
30,950
29,718
26,707
26,678
27,366
26,739
26,346
25,928
26,133
26,838
24,768
31,393
27,549
27,372
28,938

CRC moy.
admis
29,220
30,001
29,990
28,868
31,181
29,784
27,091
27,254
27,475
26,906
26,599
26,327
26,198
26,848
24,821
32,240
28,257
27,456
29,088
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CRC moy.
inscrits
28,401
29,334
29,203
28,732
30,729
28,933
26,713
26,863
27,012
26,723
26,487
26,290
26,405
26,573
25,086
31,383
27,269
27,151
28,344

1. Le nombre total de candidats et d'admis ne peut correspondre a la somme des établissements en raison des demandes d’admission présentées par une méme personne dans plus d’un

établissement. Cette remarque s'applique a I'ensemble des données présentées dans les tableaux de ce document.
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Tableau 3
Nombre de candidats admis et moyenne de leur CRC, collégiens1 ayant déposé une demande d'admission au 1er cycle dans un établissement
universitaire du Québec, trimestres d'automne 2017-2020

A2017 A2018 A2019 A2020 Ecart CRC moyenne
Type de candidats collégiens Nb admis CRC moy. Nbadmis CRC moy. Nbadmis CRC moy. Nbadmis CRC moy. A17-A18 A18-A19 A19-A20
Sortant des colléges 30473 27,604 30017 28,975 29499 29,106 29677 29,088 1,371 0,131 -0,018
Non sortant des colléges ayant un DEC 29 685 26,217 29 480 26,916 28 217 27,019 30690 27,052 0,699 0,103 0,033
Total 60 158 27,025 59 497 28,117 57 716 28,258 60 367 28,237 1,092 0,141 -0,021

Source : BCl, Statistiques d'admission, Cube candidats collégiens

1. A ne pas confondre avec les bases d'admissibilité utilisées par les établissements universitaires.
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Graphique 1
CRC moyenne des candidats collégiens admis au premier cycle dans un établissement
universitaire du Québec, trimestres d'automne 2010-2020

29,500
29,000
28,500
28,000
27,500
27,000
26,500
26,000
25,500
25,000
24,500

24,000
A2010 A2011 A2012 A2013 A2014 A2015 A2016 A2017 A2018 A2019 A2020

Sortant des colleges Non sortant des coll. (avec DEC) Ensemble des candidats collégiens

Source : BCl, Statistiques d'admission, Cube candidats collégiens
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Tableau 4
Nombre de candidats admis et moyenne de leur CRC, sortants des colleges ayant déposé une demande d'admission au 1er cycle
dans un établissement universitaire du Québec, trimestres d'automne 2017-2020

A2017 A2018 A2019 A2020 Ecart CRC moyenne
Etablissement universitaire Nb admis CRCmoy. Nbadmis CRCmoy. Nbadmis CRCmoy. Nbadmis CRCmoy. A18-A17 A19-A18 A20-A19
975 - Université Laval 6 765 27,746 6 637 29,132 6 663 29,246 6 883 29,220 1,386 0,114 -0,026
976 - Montréal + 9421 28,613 9783 29,944 9 822 29,974 9614 30,001 1,332 0,029 0,027
976000 - Université de Montréal 7 905 28,561 7 945 29,860 7 860 29,930 7762 29,990 1,299 0,070 0,061
976001 - HEC Montréal 995 28,324 1167 29,364 1266 28,938 1128 28,868 1,041 -0,426 -0,071
976002 - Polytechnique Montréal 885 29,552 1188 31,235 1268 31,131 1347 31,181 1,682 -0,104 0,051
977 - Université de Sherbrooke 4627 28,433 4734 29,642 43810 29,755 4624 29,784 1,208 0,113 0,029
978 - U du Québec + 11 815 25,911 11 461 27,094 10 865 27,087 10775 27,091 1,183 -0,007 0,003
978001 - Université du Québec a Montréal 4996 26,150 4891 27,303 4507 27,216 4436 27,254 1,153 -0,087 0,037
978002 - Université du Québec a Trois-Riviéres 2420 26,185 2289 27,336 2181 27,431 2200 27,475 1,151 0,095 0,044
978003 - Université du Québec a Chicoutimi 947 25,493 957 26,928 872 26,942 865 26,906 1,435 0,014 -0,036
978004 - Université du Québec a Rimouski 1024 25,941 997 26,581 996 26,720 923 26,599 0,640 0,139 -0,121
978005 - Université du Québec en Outaouais 1124 25,328 1119 26,195 1039 26,315 1057 26,327 0,867 0,119 0,012
978006 - Université du Québec en Abitibi-Témisc. 413 24,653 394 26,096 376 25,692 439 26,198 1,443 -0,404 0,506
978010 - Ecole de technologie supérieure 1506 25,130 1431 26,800 1379 27,083 1288 26,848 1,670 0,283 -0,234
978011 - Université TELUQ 130 23,682 57 24,915 124 25,683 159 24,821 1,233 0,767 -0,862
979 - Université McGill 3580 30,948 3590 32,711 4013 32,362 4257 32,240 1,763 -0,349 -0,122
980 - Université Concordia 5622 26,563 5450 28,367 5342 28,358 5533 28,257 1,804 -0,010 -0,100
981 - Université Bishop's 453 26,180 463 27,578 436 27,271 476 27,456 1,399 -0,308 0,185
Total 30473 27,604 30017 28,975 29 499 29,106 29 677 29,088 1,371 0,131 -0,018

Source : BCl, Statistiques d'admission, Cube candidats collégiens
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Tableau 5
Nombre de candidats admis et moyenne de leur CRC selon le domaine d'études universitaires, sortants des colleges ayant déposé une demande
d'admission au ler cycle dans un établissement universitaire du Québec, trimestres d'automne 2017-2020

A2017 A2018 A2019 A2020 Ecart CRC moyenne
Domaine d'études universitaires Nb admis CRC moy. Nb admis CRC moy. Nb admis CRC moy. Nb admis CRC moy. A18-A17 A19-A18 A20-A19
51 - Sciences de la santé 4 646 30,652 4768 31,901 4794 32,054 4967 32,176 1,249 0,153 0,122
52 - Sciences pures 3208 28,625 2 966 30,834 2987 30,942 3067 30,920 2,208 0,108 -0,022
53 - Sciences appliquées (autre que génie) 2635 27,613 2781 28,947 3037 29,233 3048 29,157 1,334 0,286 -0,076
54 - Sciences humaines 9596 26,561 8 956 27,745 8834 27,696 9190 27,663 1,184 -0,050 -0,032
55 - Lettres 1368 26,396 1222 27,364 1152 27,646 1091 27,495 0,968 0,282 -0,150
56 - Droit 1109 31,192 1140 32,245 1123 32,076 1177 31,896 1,052 -0,169 -0,180
57 - Sciences de I'éducation 3661 26,177 3568 26,970 3635 27,058 3812 27,018 0,793 0,088 -0,040
58 - Sciences de I'administration 5843 26,432 6 200 27,600 5966 27,610 6072 27,532 1,169 0,010 -0,079
59 - Arts 1822 25,830 1619 27,087 1486 27,084 1532 27,278 1,257 -0,003 0,194
63 - Sciences appliquées (génie) 3872 28,112 4168 29,995 4137 30,183 4140 30,162 1,883 0,187 -0,020
80 - Plurisectoriel 1442 25,904 1130 28,305 1224 28,445 1116 28,623 2,400 0,140 0,178
ND - Non Disponible 1613 28,922 1602 30,632 1843 30,351 1985 29,937 1,710 -0,281 -0,414
Total 30473 27,604 30017 28,975 29 499 29,106 29677 29,088 1,371 0,131 -0,018

Source : BCl, Statistiques d'admission, Cube candidats collégiens
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Tableau 6
Nombre de candidats admis et moyenne de leur CRC selon quelques disciplines universitaires, sortants des colléges ayant déposé une demande d'admission
au baccalauréat ou au doctorat de 1er cycle dans un établissement universitaire du Québec, trimestres d'automne 2017-2020

A2017 A2018 A2019 A2020 Ecart CRC moyenne
Quelques disciplines universitaires Nb admis CRC moy. Nb admis CRC moy. Nb admis CRC moy. Nbadmis CRCmoy. A18-A17 A19-A18 A20-A19
51 - Sciences de la santé 2729 30,017 2955 31,074 2892 31,335 2940 31,510 1,057 0,262 0,175
5104 - Sciences infirmiéres et nursing 1968 27,146 2174 27,971 2093 28,055 2122 28,006 0,825 0,084 -0,049
5106 - Médecine (M.D.) 414 35,354 416 36,983 414 36,826 450 36,674 1,629 -0,157 -0,152
5110 - Médecine dentaire 103 34,248 102 36,038 115 36,199 126 35,970 1,790 0,161 -0,228
5121 - Physiothérapie 522 34,043 499 35,083 592 35,167 595 35,248 1,040 0,084 0,081
53 - Sciences appliquées (autre que génie) 234 30,507 244 32,006 237 32,074 257 31,952 1,500 0,068 -0,123
5332 - Architecture 234 30,507 244 32,006 237 32,074 257 31,952 1,500 0,068 -0,123
54 - Sciences humaines 2289 28,315 2377 29,139 2375 29,389 2564 29,463 0,823 0,251 0,073
5420 - Psychologie 1780 28,356 1862 29,270 1852 29,659 2018 29,725 0,914 0,389 0,066
5477 - Service social 610 28,192 621 28,751 647 28,612 690 28,713 0,559 -0,139 0,101
56 - Droit 962 31,851 1033 32,695 1033 32,436 1052 32,400 0,843 -0,259 -0,036
5600 - Droit 962 31,851 1033 32,695 1033 32,436 1052 32,400 0,843 -0,259 -0,036
57 - Sciences de I'éducation 2101 26,117 2070 26,825 2082 26,922 2195 26,938 0,707 0,098 0,016
5704 - Formation des ens. au préscolaire et au primaire 1605 26,334 1579 26,962 1617 27,041 1734 27,046 0,628 0,079 0,004
5706 - Form. des ens. spéc. en adapt. scol. (orthopédagogie) 845 25,717 828 26,566 733 26,663 760 26,703 0,849 0,097 0,039
58 - Sciences de I’ladministration 2780 27,687 3089 28,747 3104 28,782 2988 28,846 1,060 0,035 0,064
5801 - Adm. des affaires, gestion des entreprises 2780 27,687 3089 28,747 3104 28,782 2 988 28,846 1,060 0,035 0,064
63 - Sciences appliquées (génie) 807 27,291 863 28,835 897 29,176 836 29,004 1,543 0,341 -0,172
6358 - Génie civil, de la construction et du transport 807 27,291 863 28,835 897 29,176 836 29,004 1,543 0,341 -0,172
Total 11 047 28,514 11 694 29,526 11 687 29,694 11784 29,774 1,012 0,168 0,079

Source : BCl, Statistiques d'admission, Cube candidats collégiens
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La CRC révisée et I'admission universitaire des sortants des colleges du Québec :
comparaison sommaire des données des trimestres d’automne 2018 a 2020

Tableau 7
Nombre de candidats admis et moyenne de leur CRC selon le domaine d'études au collége, sortants des colleges ayant déposé une demande
d'admission au ler cycle dans un établissement universitaire du Québec, trimestres d'automne 2017-2020

A2017
Domaine d'études au college Nb admis CRC moy.
PU - Formation préuniversitaire 22519 28,069
020 - Sciences 7 956 29,979
030 - Sciences humaines 11168 26,508
050 - Arts 645 26,342
055 - Arts et lettres 2014 26,886
070 - Multiples 766 30,118
TE - Formation technique 7 962 25,769
100 - Techniques biologiques 2132 26,251
200 - Techniques physiques 1446 25,682
300 - Techniques humaines 1680 25,446
400 - Techniques administratives 2048 25,527
500 - Techniques artistiques 656 26,017
Total 30473 27,604

Source : BCl, Statistiques d'admission, Cube candidats collégiens

A2018
Nb admis CRC moy.
22144 29,596
7 985 31,927
10 899 27,685
576 27,427
1930 27,763
784 32,219
7 883 26,601
2231 26,940
1353 26,921
1435 26,037
2235 26,347
631 26,998
30017 28,975

14

A2019
Nb admis CRC moy.
22072 29,720
8213 31,976
10550 27,648
609 27,201
1918 27,589
800 32,064
7 438 26,525
2076 26,830
1239 26,867
1420 26,034
2108 26,253
595 26,968
29 499 29,106

A2020
Nb admis CRC moy.
22 200 29,699
8331 31,944
10572 27,578
580 27,093
1895 27,481
835 32,162
7 483 26,463
2092 26,819
1129 26,673
1459 26,043
2171 26,123
633 27,136
29 677 29,088

r "
BCI

Ecart CRC moyenne

A18-A17
1,527
1,948
1,177
1,085
0,877
2,101
0,832
0,688
1,239
0,591
0,820
0,981
1,371

A19-A18
0,123
0,049
-0,037
-0,226
0,175
-0,155
-0,076
-0,110
-0,054
-0,004
-0,094
-0,030

0,131

A20-A19
-0,020
-0,032
-0,070
-0,109
-0,108

0,098
-0,062
-0,011
-0,194

0,009
-0,130

0,168
-0,018



La CRC révisée et I'admission universitaire des sortants des colleges du Québec : r "
comparaison sommaire des données des trimestres d’automne 2018 a 2020 BCI I

Graphique 2
Répartition des sortants des colleges
admis a l'université au trimestre d'automne 2020
selon le type de DEC préuniversitaire
(N = 22 200)

Autres pgm préuniv.
700A0-SLA 4,7%

1,5%
510A0-Arts-visuels

1,9%

500A1-Arts-lettres-comm.
8,5%

300A0-Sc-humaines
47,4%

200B0-Sc-natures
35,9%

Source : BCl, Statistiques d'admission, Cube candidats collégiens
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comparaison sommaire des données des trimestres d’automne 2018 a 2020 BCI I

Tableau 8
Nombre de candidats admis et moyenne de leur CRC selon quelques programmes préuniversitaires, sortants des colleges ayant déposé
une demande d'admission au 1er cycle dans un établissement universitaire du Québec, trimestres d'automne 2017-2020

A2017 A2018 A2019 A2020 Ecart CRC moyenne

Quelques programmes préuniversitaires Nb admis CRCmoy. Nbadmis CRCmoy. Nbadmis CRCmoy. Nbadmis CRCmoy. A18-A17 A19-A18 A20-A19
020 - Sciences 7 694 30,026 7725 31,975 7927 32,019 8035 31,978 1,949 0,044 -0,041
20080 - Sciences de la nature 7 591 29,993 7 643 31,944 7 836 31,977 7976 31,961 1,952 0,033 -0,016
20070 - Sciences de la nature - Bl 103 31,777 82 34,224 91 34,361 59 33,904 2,447 0,137 -0,458

030 - Sciences humaines 11 158 26,512 10 889 27,685 10 546 27,649 10563 27,579 1,173 -0,036 -0,070
300A0 - Sciences humaines 11089 26,487 10 826 27,653 10485 27,624 10521 27,562 1,166 -0,029 -0,062
300Z0 - Sciences humaines - Bl 69 29,068 63 31,899 61 31,268 42 31,467 2,831 -0,632 0,199

050 - Arts 422 25,668 382 26,762 426 26,512 412 26,737 1,094 -0,249 0,224
510A0 - Arts visuels 422 25,668 382 26,762 426 26,512 412 26,737 1,094 -0,249 0,224

055 - Arts et lettres 2014 26,886 1930 27,763 1918 27,589 1894 27,482 0,877 -0,175 -0,107
500A1 - Arts, lettres et communication 2014 26,886 1930 27,763 1918 27,589 1894 27,482 0,877 -0,175 -0,107

070 - Multiples 611 30,036 568 32,372 605 32,158 625 32,344 2,336 -0,214 0,186
700A0 - Sciences, lettres et arts 299 31,569 310 34,291 343 33,890 344 33,852 2,722 -0,401 -0,039
70080 - Histoire et civilisation 312 27,801 258 28,686 262 28,652 281 29,215 0,885 -0,034 0,563
Total 21 887 28,067 21 480 29,581 21410 29,701 21519 29,684 1,514 0,121 -0,018

Source : BCl, Statistiques d'admission, Cube candidats collégiens
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préuniversitaires, trimestres d'automne 2017-2020
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Graphique 3
CRC moyenne des sortants des colléges admis a l'université selon quelques programmes
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